
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-90927705-APN-DGA#ANMAT

 

 VISTO el Expediente nº EX-2019-90927705-APN-DGA#ANMAT del Registro de esta Administración 
Nacional; y

 

CONSIDERANDO;

Que por dichas actuaciones se tramita la solicitud de la firma QUIMICA LUAR S.R.L, referida a la autorización 
de funcionamiento en las condiciones previstas por la Ley nº 16.463, el Decreto nº 150/92 y sus modificatorios.

Que la documentación aportada ha satisfecho los requisitos de la normativa aplicable.

Que de acuerdo con lo informado según documento GEDO nº IF-2022-51077841-APN-DFYGR#ANMAT por el 
Departamento de Inspectorado de la Dirección de Fiscalización y Gestión de Riesgo de la Dirección Nacional del 
Instituto Nacional de Medicamentos no existen objeciones técnicas, por lo que puede accederse a lo solicitado.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 8, inciso II) del Decreto nº 
1.490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

D I S P O N E:

ARTICULO 1º.- Habilítase a la firma QUIMICA LUAR S.R.L, como “ELABORADOR DE ESPECIALIDADES 
MEDICINALES EN LAS FORMAS FARMACÉUTICAS SÓLIDAS DE COMPRIMIDOS, COMPRIMIDOS 



RECUBIERTOS, POLVOS NO ESTÉRILES, GRANULADOS Y CÁPSULAS RÍGIDAS EN TODOS LOS 
CASOS SIN PRINCIPIOS ACTIVOS BETALACTÁMICOS, NI CITOSTÁTICOS, NI HORMONALES. 
IMPORTADOR Y EXPORTADOR DE ESPECIALIDADES MEDICINALES, sito en Av. Japón n° 1790. 
ciudad de Córdoba, provincia de Córdoba”.

ARTICULO 2º.- Establécese que la Dirección Técnica continuará siendo ejercida por el Farmacéutico Luis 
Alberto ARGAÑARAS, DNI: 17.000.176, Matrícula Provincial n° 3.383.

ARTICULO 3º.- Extiéndase el Certificado correspondiente a la habilitación conferida por el Artículo 1º de la 
presente Disposición.

ARTICULO 4°. - Cancélase el Certificado de Habilitación, autorizado por la Disposición Nº 1543/17 y 3528/17 
del 19 de abril de 2017, el cual deberá ser presentado en el término de 30 días acompañado de la presente 
disposición ante la Dirección de Gestión de Información Técnica.

ARTICULO 5º.- Acéptanse los planos según documento GEDO nº: PLANO-2022-45119213-APN-
DFYGR#ANMAT.

ARTICULO 6º.- Extiéndase, gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica para su conocimiento y 
demás efectos; por Mesa de Entradas notifíquese al interesado y hágasele entrega de la presente Disposición, del 
Certificado mencionado en el Artículo 3º y de los planos aprobados. Cumplido, archívese.

Expediente nº EX-2019-90927705-APN-DGA#ANMAT

rl

 

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2022.07.19 17:49:36 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.07.19 17:49:40 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Certificado - Redacción libre

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-90927705- -APN-DGA#ANMAT, QUÍMICA LUAR S.R.L., CUIT N° 30567736535,

 

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN DE ESTABLECIMIENTO

 

Certifícase que el establecimiento QUÍMICA LUAR S.R.L., CUIT N° 30567736535, ha sido habilitado como 
ELABORADOR DE ESPECIALIDADES MEDICINALES EN LAS FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS DE COMPRIMIDOS, COMPRIMIDOS RECUBIERTOS, POLVOS NO ESTÉRILES, 
GRANULADOS Y CÁPSULAS RÍGIDAS EN TODOS LOS CASOS SIN PRINCIPIOS ACTIVOS 
BETALACTÁMICOS, NI CITOSTÁTICOS, NI HORMONALES. IMPORTADOR Y EXPORTADOR 
DE ESPECIALIDADES MEDICINALES, con domicilio sito en la Av. Japón N° 1.790 Ciudad y Provincia de 
Córdoba; encontrándose inscripto en el registro de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA (ANMAT).-

EX-2019-90927705- -APN-DGA#ANMAT.-

DI-2022-5882-APN-ANMAT#MS (modificación).-

Legajo Nº 6966.-

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.07.22 12:09:17 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.07.22 12:09:17 -03:00 
 



12.00

12.00

37.56

1
3

6
.
7

9

1
1

7
.
1

7

1
2

.
0

0

ESTUFA

E. M.

080604020402

070503010301

0101

01 010101

0101010101

01 01 0101 01

01 01 0101 01

01 01 0101 01

01

01

01

01

01

01 01 01 01

01

01

01 01

01

01

01

01 01 01 01 01 01 01 01

DEPOSITO
MATERIAL DE

EMPAQUE

GRUPO
ELECTROGENO

SUBESTACION ELECTRICA
MEDIA TENSION

ENTREPISO TECNICO
PHARMAPANEL
TRANSITABLE

VESTUARIO MUJER

CAMARA
DE FRIO

LAVADERO

BAÑO
LLENADO

VIALES

BAÑO
VESTUARIO HOMBRE

LAVANDERIA

COMEDOR

ENTREPISO TECNICO
PHARMAPANEL
TRANSITABLE

ENTREPISO

EXPEDICION

DEPOSITO DE
SEMIELABORADOS

AREA ESTERILIZACION

OFICINA

AREA DE
LIMPIEZA FINA

AREA DE INGRESO Y EGRESO
DEPOSITO DE

PRODUCTO TERMINADO

DEPOSITO
DE CUARENTENA

ACONDICIONAMIENTO

AREA DE OBRA
LAVADERO ESTERILES

EQUIPOS
LIMPIOS

PREPARACION
DE ESTERILES

CODIFICADO
ESTERILES

PRECINTADOS
ESTERILES

LLENADO
DE VIALES
ESTERILES

LAVADO DE
VIALES

ESTERILES

LLENADO

PREPARACION
TECNOLOGIA

MEDICA

AREA TECNICA

AREA DE CARGA
AUTOCLAVE

OFICINA

LAVADERO
TECNOLOGIA

MEDICA

VESTUARIO
PRODUCCIÓN

HOMBRES

VESTUARIO
PRODUCCIÓN

MUJERES

SALA DE TRATAMIENTO DE AGUA

01

01

01

01

DEPOSITO MATERIAL
EMPAQUE APROBADO

CUARENTENA
MAT EMPAQUE

CUARENTENA
MATERIA PRIMA

DEPOSITO DE
MATERIA PRIMA

APROBADA

Oficina de
Ventas

Sala de
Reunion

Co-Dirección
Técnica Garantía de

Calidad

Dirección
Técnica

Adminstración

VESTUARIO NO
PRODUCCIÓN

MUJERES

VESTUARIO NO
PRODUCCIÓN

HOMBRES

COMEDOR

ENCAPSULADO
RECUBRIMIENTO

COMPRESION

DEP. SEMI
ELABORADO

(INTERMEDIOS) BLISTEADO

LAVADERO DE
PRODUCCIÓN

GRANULACION Y SECADO

MEZCLADO I

FRACCIONAMIENTO
DE POLVOS

CIRCULACION

LAVADERO
 PESADAS

CENTRAL DE PESADAS

CABINA DE
PESADAS

L.
 M

.

E. M.E. M.

INGRESO
DE

MATERIAL

E. M.

C
. V

.

CALDERA Y GRUPO ELECTROGENOSALA DE COMPRESORES

INGRESO
DE

MATERIAL

DEPOSITOS DE

RESIDUOS PATOGENOS

Y PELIGROSOS

AUTOCLAVE

Equipos de

DESIGNACION

MEDIDAS

TIPO

AREA

OBSERVACIONES

P1 4.00 2.00
Portón

0.80 2.00P2
Puerta de Abrir P. chapa BWG Nº 18 - Placa pintada

0.90 2.00P3
Puerta de Abrir P. chapa BWG Nº 18 - Placa pintada

0.60 2.00P4
Puerta de Abrir P. Madera - Placa enchapada

1.20 2.00P5
Puerta de Abrir P. chapa BWG Nº 18 - Placa pintada

0.80 2.00P6
Puerta de Abrir P. Madera - Placa pintada

0.90 2.00P7
Puerta de Abrir Puerta Chapa pintada

P8 4.00 6.00
Portón

1,60
2.00P9

Puerta ingreso Doble de madera pintada

ANCHO ALTO ILUM.- VENT.

de caño estructural

de chapa corredizo

1.50 1.10V2
Ventana 1.65 - 1.65

de aluminio corrediza

0,70
2.00P10

Puerta de Abrir

1.00 1.00V1
Ventana laboratorio Ventana doble vidrio al ras

P. chapa BWG Nº 18 - Placa pintada

Ord. 12070/12

TIPO ESPESOR

FLOAT 6 mm

FLOAT 6 mm

FLOAT 6 mm

FLOAT 6 mm

FLOAT 6 mm

1.00 2.00V3
Ventana laboratorio

laminado 3+3 mm
Ventana doble vidrio al ras

1.40 2.00P11 Puerta de Abrir P. placa de paneleria - puerta y media

1.20 2.00P12 Puerta de Abrir

0.70 2.00P13

P14 0.80 2.00

0.90 2.00P15

1.85 2.00P16

1,60
2.00P17

1.85 3.00P18

P. placa de paneleria - puerta y media

Puerta de Abrir

Puerta de Abrir

Puerta de Abrir

Puerta de Abrir

Puerta de Abrir

P. placa de paneleria

P. placa de paneleria

P. placa de paneleria

P. placa de paneleria - puerta doble

Puerta de salida - chapa

Puerta de abrir chapaPuerta de Abrir

B B

A
A

Terraza no
accesible

tanque agua

B B

A
A

UPS

TSP

TSP2

TSFP

0,70
2.00PE Puerta elebadizasPuerta de Abrir

ARBOLADO S/ORD

FRESNO AMER. 1 C./9m

CAZUELA 1.00 x 1.00 m

ARBOLADO S/ORD

FRESNO AMER. 1 C./9m

CAZUELA 1.00 x 1.00 m

ARBOLADO S/ORD

FRESNO AMER. 1 C./9m

CAZUELA 1.00 x 1.00 m

ARBOLADO S/ORD

FRESNO AMER. 1 C./9m

CAZUELA 1.00 x 1.00 m

0.90 0.90V4
Ventana laboratorio

Ventana doble vidrio al ras

0.45 0.90V5
Ventana laboratorio

Ventana doble vidrio al ras

1.10 1.50V6
Ventana laboratorio

Ventana doble vidrio al ras

MANTENIMIENTO

Baño para
discapacitados

hombres

Baño para
discapacitados

mujeres

A

V

.

 

D

E

L

 

J

A

P

O

N

2

9

8

.
9

5

C
A

L
L
E

 
O

K
I
N

A
W

A

C
A

L
L
E

 
P

U
B

L
I
C

A

3

0

.

0

0

CALLE PUBLICA

MEZCLADO II

AREA TECNICA
LIOFILIZADOR

BAÑO

2

1

.

0

4

2

1

.

4

3

laminado

laminado

laminado

3+3 mm

3+3 mm

3+3 mm

laminado 3+3 mm

laminado 3+3 mm

laminado 3+3 mm

laminado 3+3 mm

laminado 3+3 mm

-

-

-

-

-

-

--

--

--

--

--

--

--

--

ARBOLADO

ESPECIE: SAUCE

ARBOLADO

ESPECIE: SAUCE

ARBOLADO

ESPECIE: SAUCE

ARBOLADO

ESPECIE: SAUCE

PREPARACION

de SEMIELAB.
2.30 m x 2.88 m

CAMARA

TR
A

N
S.

P
ER

SO
N

A
L

TRANS.
MATERIAL

MONTACARGA

solidos

AUTOCLAVE

TEST

OF. CONTROL

ESTERILIDAD

LABORATORIO
FISICOQUIMICO

MANIPULACIÓN
DE

MICROORGANISMOS

CAMARAS DE ESTABILIDAD

AREA DE
CARGA Y

DESCARGA

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Difusor
160

Oficinas (Administración, ventas y

garantía de calidad)

Planta de Sólidos Orales

Planta de Tecnología Medica

Planta de Productos Esteriles

Depósitos y Compras

Control de Calidad y Desarrollo

C
al

le
: A

ve
ni

da
 d

el
 J

ap
on

RLE

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

ARBOLADO

ESPECIE: Álamo Blanco

AREA EN PROYECTO

Depósito de Rechazados

Producto Devuelto

Producto Retirado del mercado

SECUNDARIO

A
C

O
N

D
IC

IO
N

A
M

IE
N

TO

SE
C

U
N

D
A

R
IO

ACONDICIONAMIENTO

SECUNDARIO(GRANEL)

RECEPCION

ELABORADOR DE ESPECIALIDADES MEDICINALES EN LAS FORMAS FARMACEUTICAS SOLIDAS

DE COMPRIMIDOS, COMPRIMIDOS RECUBIERTOS, POLVOS NO ESTERILES, GRANULADOS Y

CAPSULAS RIGIDAS, EN TODOS LOS CASOS SIN PRINCIPIOS ACTIVOS BETALACTAMICOS, NI

CITOSTATICOS, NI HORMONALES. IMPORTADOR Y EXPORTADOR DE ESPECIALIDADES

MEDICINALES.

CALLE: AV. DEL JAPON 1790                   LOCALIDAD: CORDOBA                   BARRIO: AEROPUERTO

DATOS PARCELARIOS:   IST.:15     ZONA:42      MANZ.:001     PARC.:036      MZ.:S/D      LOTE OF.:33

RUBRO:

Esc.: 1:100

NOMBRE DEL PROPIETARIO:

LUIS ALBERTO ARGAÑARAS

NOMBRE DEL DIRECTOR TECNICO:

LUIS ALBERTO ARGAÑARAS

NO CORRESPONDE A LA PLANTA



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Plano
 

Número: 
 

 
Referencia: PLANO QUIMICA LUAR EX-2019-90927705- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.05.06 15:16:49 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.06 15:16:50 -03:00 
 


	fecha: Martes 19 de Julio de 2022
	numero_documento: DI-2022-5882-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: PLANO-2022-45119213-APN-DFYGR#ANMAT


